CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Deliberações da 200ª reunião ordinária, realizada em 01/11/2013

1. Celebração de Contrato de Licença Gratuita de Uso da marca UFSCar com o Sr. Luiz

Henrique Silva Cruz, autor da marca UFSCar. Parecer ConsUni nº 500.

2. Doação de bens de patrimônio da UFSCar à UFVJM. Resolução ConsUni nº 751.

3. Criação do curso de Pós-Graduação em Produção Vegetal e Bioprocessos Associados e

respectivo Programa. Resolução ConsUni nº 752.

4. Criação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento  e Uso de Recursos Renováveis

e respectivo Programa. Resolução ConsUni nº 753.

5. Criação do Departamento de Engenharia Elétrica. Resolução ConsUni nº 754.

6. Criação do Departamento Engenharia Mecânica. Resolução ConsUni nº 755.

7. Ratifica decisão tomada pelo ConsUni para execução de obras na Rodovia Eng. Thales de

Lorena Peixoto Jr., no Campus São Carlos da UFSCar. Resolução ConsUni nº 756.

8. Criação de Coordenações de Cursos no Campus Lagoa do Sino. Resolução ConsUni nº

757.

9. Homologa o Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação da UFSCar. Resolução

ConsUni nº 758.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Parecer nº 500

Ref.: Proc. nº 23112.003114/2013-72
Assunto: Contrato de licença de uso da marca UFSCar.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta data

para sua 200ª reunião ordinária, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe

conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, após análise da documentação

constante do processo em referência,

D E L I B E R O U

Homologar o ad referendum autorizado pela Presidência, referente a celebração do

Contrato de Licença  Gratuita de Uso da marca UFSCar, entre esta Universidade e  o Sr. Luiz

Henrique Silva Cruz, autor da marca UFSCar.

À Agência de Inovação,
Para anexar ao processo.

Em 01/11/2013

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

  RESOLUÇÃO ConsUni nº 751, de 01 de novembro  de 2013.

Dispõe sobre doação de bens de patrimônio da UFSCar à

UFVJM.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, após análise da documentação

que compõem o Proc. nº 23112.003653/13-10,

R E S O L V E

Art. 1º. Homologar,  nos termos do inciso XIV do Art. 4º do Regimento Geral da

UFSCar, o ad referendum autorizado pela Presidência, referente a doação  de bens de

patrimônio da UFSCar à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM,

constantes do processo acima especificado.

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

 RESOLUÇÃO ConsUni nº 752, de 01 de novembro  de 2013.

Aprova a criação do curso de Pós-Graduação em Produção

Vegetal e Bioprocessos Associados e respectivo Programa.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, considerando o Of.  ProPG

171/2013 e a recomendação da CAPES constante do Of. nº 152-

5/2013/CTC/CAAI/CGAA/DAV/CAPES,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar,  nos termos do inciso V do Art. 4º do Regimento Geral da UFSCar, a

criação do  Curso de Pós-Graduação em Produção Vegetal e Bioprocessos Associados, nível

Mestrado Acadêmico e respectivo Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal e

Bioprocessos Associados, vinculado ao Centro de Ciências Agrárias, com a sigla PPGPVBA-Ar.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO ConsUni nº 753, de 01 de novembro  de 2013.

Aprova a criação do curso de Pós-Graduação em Planejamento

e Uso de Recursos Renováveis e respectivo Programa.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, considerando o Of.  ProPG

173/2013 e a recomendação da CAPES constante do Of. nº 230-

22/2013/CTC/CAAIII/CGAA/DAV/CAPES,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar,  nos termos do inciso V do Art. 4º do Regimento Geral da UFSCar, a

criação do  Curso de Pós-Graduação em Planejamento  e  Uso de Recursos Renováveis, nível

Mestrado Acadêmico e respectivo Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Uso de

Recursos Renováveis, vinculado ao Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade,

com a sigla PPGPUR-So.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO ConsUni nº 754, de 01 de novembro  de 2013.

Aprova a criação do Departamento de Engenharia Elétrica.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, após análise da documentação

que compõem o Proc. nº 23112.003468/2013-17,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar,  nos termos do inciso IV do Art. 4º do Regimento Geral da UFSCar, a

criação do  Departamento de Engenharia Elétrica, com a sigla DEE, vinculado ao Centro de

Ciências Exatas e de Tecnologia.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO ConsUni nº 755, de 01 de novembro  de 2013.

Aprova a criação do Departamento de Engenharia Mecânica.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, após análise da documentação

que compõem o Proc. nº 23112.003469/2013-61,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar,  nos termos do inciso IV do Art. 4º do Regimento Geral da UFSCar, a

criação do  Departamento de Engenharia Mecânica, com a sigla DEMec, vinculado ao Centro

de Ciências Exatas e de Tecnologia.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

 RESOLUÇÃO ConsUni nº 756, de 01 de novembro  de 2013.

Ratifica decisão tomada pelo ConsUni para execução de obras

na Rodovia Eng. Thales de  Lorena Peixoto Jr, no Campus São

Carlos da UFSCar.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de suas

atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar,

reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, após análise da documentação que

compõem o Proc. nº 23112.002427/2010-59,

R E S O L V E

Art. 1º. Ratificar a decisão tomada por este colegiado em sua 184ª reunião ordinária,

de 17/12/2010, relativa ao Contrato celebrado entre a UFSCar e a Prefeitura Municipal de São

Carlos, juntado às fls.  49 a 51 dos autos do processo acima referido,  em especial, a Cláusula

Quinta, que dispõe sobre as condições para alienação da área do Campus São Carlos da

UFSCar  para execução das obras para construção do dispositivo de acesso aos residenciais

Dahma e Samambaia, localizado à Rodovia Eng. Thales de Lorena Peixoto Junior, SP-318, Km

238.

Art. 2º. Aprovar o Laudo de Avaliação elaborado por consultoria externa, anexo aos

autos, para fins de fixação do valor de alienação da área descrita nos autos.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO ConsUni nº 757, de 01 de novembro  de 2013.

Aprova a criação de Coordenações de Cursos no Campus Lagoa

do Sino.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária, considerando o Of. 606/2013

ProGrad,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar,  nos termos do inciso VI do Art. 4º do Regimento Geral da UFSCar, a

criação das seguintes coordenações de cursos de graduação no Campus Lagoa do Sino da

UFSCar:

I – Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica, CCEA-LS;

II – Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos, CCEAl-LS;

III – Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental, CCEAm-LS.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

  RESOLUÇÃO ConsUni nº 758, de 01 de novembro  de 2013.

Homologa o Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação

da UFSCar.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício de

suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da

UFSCar, reunido nesta data para sua 200ª reunião ordinária,

R E S O L V E

Art. 1º. Homologar,  nos termos do inciso X do Art. 15 do Estatuto da  UFSCar, a

anexa minuta relativa ao Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação da UFSCar.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em

contrário, em especial a Resolução CEPE nº 575, de 25/01/2008.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho
Presidente do Conselho Universitário

	P500
	R751
	R752
	R753
	R754
	R755
	R756
	R757
	R758